
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
PORTARIA N. 124/2024 - PF 

APROVAÇÃO DE CONTAS 

   

O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 66 do Código Civil, c/c o artigo 19, inciso II, 
alínea “c”, da Lei Estadual n. 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério 
Público - e com os artigos 2º, II, § 1º, 38 e 54 do Provimento n. 
72/2008 desta Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a prestação 
de contas apresentada pela FUNDAÇÃO CULTURAL ALVORADA 
DE COMUNICAÇÕES, com sede em Marau, RS, referente ao 
exercício financeiro de 2022, em conformidade com o que consta no 
PGEA 00031.001.151/2023. 

Registre-se. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 1.º de julho 
de 2024. 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Procurador de Fundações. 
  

 

 

BOLETIM N. 208/2024 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à 
Constituição Estadual n. 78/2020, e no artigo 3º da Lei 
Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de 
transição posta no artigo 4º da Emenda Constitucional n. 103/2019, 
à servidora MARIA ROSANE CRUZ DA COSTA, ID n. 3432386, 
Técnica do Ministério Público, Classe “F”, a contar de 10 de julho de 
2024, equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na 
forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 
(PGEA 01327.000.133/2024 – Port. 1759/2024/SUBADM). 

REVOGAR 

- a contar de 08 de julho de 2024, a Portaria n. 3846/2011, que 
designou o servidor ALLAN RICARDO WOLF MACHADO, ID n. 
3373444, Técnico do Ministério Público, para exercer, em 
substituição, a função gratificada de Coordenador de Unidade – FG-
10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais 
da titular Inês Biali (PGEA 02530.000.050/2024 – Port. 
1777/2024/SUBADM). 

DESIGNAR 

- a contar de 08 de julho de 2024, o servidor ALLAN RICARDO 
WOLF MACHADO, ID n. 3373444, Técnico do Ministério Público, 
para exercer a função gratificada de Coordenador de Unidade - FG-
10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento) (PGEA 02530.000.050/2024 – Port. 
1778/2024/SUBADM). 

- a contar de 08 de julho de 2024, o servidor RODRIGO DIAS 
RIVERA, ID n. 3434028, Analista do Ministério Público - Informática, 
para exercer, em substituição, a função gratificada de Coordenador 
de Unidade, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 

35% (trinta e cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular Allan Ricardo Wolf Machado (PGEA 
02530.000.050/2024 – Port. 1831/2024/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. 
1255/2024/SUBADM, que nomeou BIANCA MAC KNIGHT 
LEMBERG para exercer o cargo de Analista do Ministério Público - 
Especialidade Direito, classe "A”, classificada em décimo terceiro 
(13º) lugar, face a opção por última chamada, nos termos do Art. 16, 
parágrafo único, da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Litoral – R13, em 
razão de inexistência de aprovados na Lista de Classificação 
Especial para Negros e Pardos da Região Administrativa Litoral - 
R13, e o esgotamento da Lista de Classificação Especial Estadual 
para Negros e Pardos (PGEA 00033.000.772/2024 – Port. 
1829/2024/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, FÁTIMA 
KARNOPP VEIGA para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o trecentésimo trigésimo 
primeiro (331º) lugar na Lista de Classificação Geral Estadual, para 
exercício na Região Administrativa Litoral – R13, em razão de 
inexistência de aprovados na Lista de Classificação Especial para 
Negros e Pardos da Região Administrativa Litoral - R13, e o 
esgotamento das Listas de Classificação Especial Estadual para 
Negros e Pardos, e da Lista de Classificação Geral da Região 
Administrativa Litoral – R13 (PGEA 00033.000.772/2024 – Port. 
1830/2024/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
julho de 2024. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  

CONTÍNUOS N. 0033/2024  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.041/2024  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 03/2024 

 

CONTRATADA: SX CORP LTDA.; OBJETO: prestação de serviços 
continuados de agenciamento de viagens, compreendendo os 
serviços de pesquisa de preços, reserva, emissão, marcação, 
cancelamento, remarcação e fornecimento de passagens aéreas, 
nacionais e internacionais, para atendimento de demandas de 
Membros e servidores do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, quando em viagem a serviço, ou, ainda, para 
terceiros autorizados; VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 
1.000.000,00, sendo remunerado pelo regime de Taxa por 
Transação, no valor unitário nominal de - R$ 60,00 (sessenta reais 
negativos); VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.79, Recurso 0164, Projeto 9024, 
Subprojeto 00002, NAD3. 3.90.33, Rubrica 3304; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal n. 14.133/2021, Provimentos PGJ/RS n. 
104/2023, 09/2023 e 33/2008, Termo de Referência e proposta 
apresentados pela CONTRATADA.   

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de 
julho de 2024.  

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,  

Diretor-Geral, em substituição.   

 

 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS 
TÉCNICOS E DE GESTORES DE CONTRATO N. 041/2024  

PROCEDIMENTO 02405.000.041/2024 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, 
para atuar no Contrato n. 0033/2024, as servidoras: ROZANE 



 

 

3 
 

BIBIANO DA SILVA GARCIA, ID 3377199, como Fiscal Técnica e 
Gestora de Contrato; MARIA DE FÁTIMA GUEIRAL FIGUEIREDO 
MAFFEI, ID 3445461, como Fiscal Técnica Substituta e Gestora de 
Contrato Substituta. Porto Alegre, 8 de julho de 2024. ROGÉRIO DA 
SILVA MEIRA, Diretor-Geral, em substituição.  

 

 

 

BOLETIM N. 11/2024 - CAOPP 
 
O COORDENADOR DO CAO DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, CÍVEL, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o 
Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
Tipo de Procedimento: Procedimento Preparatório. N. do 
Procedimento: 00873.000.146/2024. Promotoria de Justiça: 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Promotor (a) 
de Justiça Responsável: Paula Regina Mohr. Classificação: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Santo Ângelo. Objeto: Denúncia sobre a prestação de serviços da 
Barca dos Gabriel. Investigado(s): Município de Santo Ângelo. Local 
do Fato: Barca dos Gabriel, neste Município de Santo Ângelo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01656.001.064/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores Schutt. CLASSIFICAÇÃO: 
Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria Especializada de 
São Jerônimo - Júlia Flores Schutt. OBJETO: Denúncia enviada 
pela internet. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
ARROIO DOS RATOS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00729.000.893/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeira do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giron. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cachoeira do Sul. OBJETO: Relatório da Brigada Militar 
(35º BPM) sobre pagamento de valores por motoristas de caminhão 
aos vigias, para atravessarem a Ponte do Fandango transportando 
cerca de 50 toneladas, sendo que o limite permitido é de 18 
toneladas. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cachoeira do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01638.000.054/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campo Bom. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ivanda Grapiglia Valiati. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Campo Bom. OBJETO: Cópia do Relatório da Presidência da 
Comissão Parlamentar de Inquérito da Educação (CPI da 
Educação), da Câmara de Vereadores de Porto Alegre. 
INVESTIGADO(S): Município de Campo Bom. LOCAL DO FATO: 
Campo Bom.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00740.008.301/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Apurar possível restrição de 
competitório na Dispensa de Chamamento Público 001/2023 

(decorrente do Pedido de Orçamento 17/2022 e resultado do Termo 
de Cooperação 001/2023), lançado pelo Município de Canoas para 
a "gestão das UPAS", bem como na "demora" na tramitação do 
Chamamento Público 324/2022, para o mesmo objeto. 
INVESTIGADO(S): Instituto de Administração Hospitalar e Ciências 
da Saúde - IAHCS, ARISTEU ISMAILOW DUARTE, RAYSA 
TOWNSEND CARRARO, JOSÉ MAURO ESPÍNDOLA, Nedy de 
Vargas Marques. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01506.001.460/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Canoas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sônia Madalena Silveira Bonilla. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Canoas. OBJETO: Apurar possível prejuízo aos cofres 
públicos em razão da discrepância de valores entre os Contratos 
162/2016 e 366/2022, firmados no âmbito do Município de Canoas, 
aparentemente, para o mesmo objeto ("locação e manutenção de 
aparelhos para ventilação pulmonar"). INVESTIGADO(S): Município 
de Canoas. LOCAL DO FATO: Canoas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01742.000.027/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Constantina. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudia Maria Cezar Massing. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Constantina. OBJETO: averiguar denúncia que informa constantes 
interrupções no fornecimento de energia elétrica na localidade de 
Linha Três Municípios, em Liberato Salzano, RS. INVESTIGADO(S): 
Leonir Menegon, RGE SUL DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A. 
LOCAL DO FATO: Constantina.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.002.405/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Investigar possível irregularidade 
apontada no Relatório de Auditoria do TCE - Processo de Contas 
Especiais n. 022921-0200/21-0 - do município de Ponte Preta. 
INVESTIGADO(S): Município de Ponte Preta. LOCAL DO FATO: 
Ponte Preta.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.424/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Apurar supostas irregularidades, 
mormente sobrepreço ou superfaturamento, nos procedimentos 
administrativos licitatórios Carta Convite n. 06/2023 e Carta Convite 
n. 08/2023, que teve por objetos a contratação de empresas 
especializadas para a construção de poços no interior do Município 
de Severiano de Almeida. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Severiano de Almeida.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.002.327/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Investigar eventuais irregularidades no 
repasse de recursos públicos para a Associação de Voluntários de 
Proteção, Busca, Salvamento, Resgate, Ajuda Humanitária - Força 
Voluntária do Alto Uruguai, pelo Município de Erechim. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Erechim.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.284/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Barbosa Fernandes. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Erechim. OBJETO: Investigar tentativa de violação ao 



 

 

4 
 

caráter concorrencial do concurso público n. 01/2023 do Município 
de Severiano de Almeida. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Erechim.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01608.000.008/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Estrela. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
André Costa. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Estrela. OBJETO: Preterição na aprovação 
de Assistente Social. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Estrela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01762.000.357/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Garibaldi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Paulo Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Garibaldi. 
OBJETO: Prejuízo ao erário público por parte da Câmara Municipal 
de Vereadores de Garibaldi constatado em auditoria do TCE. 
INVESTIGADO(S): Câmara de Vereadores de Garibaldi. LOCAL DO 
FATO: Garibaldi.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00782.004.506/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Natália Cagliari. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: 
Denúncia - suposto nepotismo na Prefeitura de Gramado 
envolvendo dois supostos casais, em que as quatro pessoas 
ocupam cargos comissionados. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Gramado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01774.000.593/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Natália Cagliari. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet referindo suposta irregularidade na 
nomeação da atual Secretária de Administração, uma vez que, 
supostamente, é domiciliada em Canela. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Gramado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00782.000.325/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Natália Cagliari. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. OBJETO: Ofício 
01602.000.017/2024-0002 - encaminhado pela PJ Especializada de 
Alvorada - Licitações - Patrimônio Público. INVESTIGADO(S): GN 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME. LOCAL DO FATO: 
Gramado.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.730/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar 
irregularidade apontada no Relatório de Contas Anuais do Poder 
Executivo Municipal (Processo n. 000420-0200/22-7), consistente 
em inconformidade no inventário de bens móveis, bens de consumo 
e de valores relativo ao exercício de 2022. INVESTIGADO(S): 
Município de Gravataí. LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00783.002.733/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 

Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar o 
desatendimento dos critérios que preservam o equilíbrio financeiro e 
atuarial do RPPS. INVESTIGADO(S): Município de Gravataí. 
LOCAL DO FATO: Gravataí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.141/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Guaíba. OBJETO: Apurar supostas irregularidades 
apontadas na CPI da Educação de Porto Alegre ocorridas em 
licitações ou dispensa/inexigibilidade destas perpetradas no 
Município de Guaíba, nas presumidas contratações das seguintes 
sociedades empresárias: World Soluções, Inca Tecnologia e Astral 
Científica. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01536.000.068/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Guaíba. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Guaíba. OBJETO: Câmara Municipal de Vereadores de 
Guaíba - Denúncia de não cumprimento da Lei n. 4.208/2022. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Guaíba.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.458/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar possível direcionamento no processo 
licitatório referente ao Pregão Presencial 042/2022 realizado pelo 
Município de Serafina Corrêa/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Guaporé.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.001.026/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Investigar conluio entre empresários para 
burlar o caráter competitivo de licitações nesta Comarca. 
INVESTIGADO(S): Rudimar Vedana, Modesta Selonk Lombardi, 
NOVA ERA INDÚSTRIA DE MINERALIZAÇÃO LTDA., RICARDO 
SARTORI VEDANA, RSA LOGISTICA EIRELI, PLANETA 
COMÉRCIO E RECICLAGEM DE RESÍDUOS E SUCATAS. LOCAL 
DO FATO: Guaporé.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01776.000.134/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guaporé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio da Silva Leiria. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Guaporé. OBJETO: Apurar possível aquisição, com indícios de 
sobrepreço, do veículo F-1000 Super/S.Série 4x4 3.9 Diesel, placas 
IEH2590, acompanhado de reservatório auxiliar de combustível com 
capacidade de 450 litros, abastecimento na forma elétrica com bico 
e mangueira de abastecimento de 5 metros, realizada por meio de 
licitação. INVESTIGADO(S): Município de União da Serra, João 
Gustavo Batistel. LOCAL DO FATO: União da Serra.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01782.000.649/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Ibirubá. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet acerca de desvio de função de Thais 
Wandscheer, lotada no Centro Social Floresta Nestor Mendes e 
trabalhando como costureira na Secretaria do Trabalho, Assistência 
Social e Habitação. INVESTIGADO(S): Fabiana Ritter Grave, Thaís 



 

 

5 
 

Angélica de Moura Wandscheer. LOCAL DO FATO: Ibirubá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00797.000.438/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernanda Covessi Thom. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Ação civil pública objetivando a reparação de 
danos causados ao erário pela prática de ato de improbidade 
administrativa. INVESTIGADO(S): JARBAS DA SILVA MARTINI, 
Roberto Cacciatore Silveira. LOCAL DO FATO: Prefeitura Municipal 
de Itaqui.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01518.000.810/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Lajeado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Lajeado. OBJETO: Atendimento a Rejane Junqueira - CT 
Rejane. Apurar a ocorrência de suposta irregularidade na aplicação 
da prova teórica do processo seletivo para escolha dos membros do 
Conselho Tutelar. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Lajeado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.000.265/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível ilícito relacionado à gestão do almoxarifado da Secretária 
da Saúde, desorganização, possível desvio de materiais e 
problemas sanitários e de prevenção contra incêndios. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.001.560/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível nepotismo havido na Câmara de Vereadores de Pelotas a 
envolver Fabrício Vasconcellos e Danielli Dias de Oliveira, que 
seriam ocupantes de cargos comissionados e que teriam relações 
entre si e o Presidente do Legislativo. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pelotas/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.001.738/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
possível nulidade de Decreto que declarou situação de emergência 
no Município de Capão do Leão/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01520.000.631/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
eventual incompatibilidade de servidor público municipal de Pelotas 
atuando como árbitro pela FGF/CBF. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Pelotas.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00829.000.498/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Roberta Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 8º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 

de Porto Alegre (4º Prom. de Just. da Pj Especializada de P. 
Alegre). OBJETO: Apurar eventuais irregularidades envolvendo a 
celebração, pelo Município de Porto Alegre, por meio da Secretaria 
Municipal de Governança Local e Coordenação Política, com o 
Instituto Urbis Porto Alegre - Cidadania e Participação Popular, do 
Termo de Fomento n. 88091/2024 (processo SEI n. 
23.0.000161223-9), tendo em vista o não saneamento das 
inconformidades identificadas em Solicitação de Ação Corretiva da 
Controladoria-Geral do Município, com evidências de possível 
superfaturamento de preços e previsão de despesas 
desnecessárias. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre, 
Instituto Urbis Porto Alegre - Cidadania e Participação Popular. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.165/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Roberta Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO: 6º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. OBJETO: Investigar eventual superfaturamento na 
compra de 13 conjuntos de mesa integradas com oito assentos 
escamoteáveis da empresa Movesco pela Secretaria de Estadual de 
Educação, no mês de dezembro de 2023, conforme nota fiscal do 
Ev. 0004. INVESTIGADO(S): Movesco - Indústria e Comércio de 
Móveis Escolares Ltda. LOCAL DO FATO: Estado do rio Grande do 
Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.001.044/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Felipe Hochscheit Kreutz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Notícia de descumprimento da transparência pelo 
Instituto Brasileiro de Saúde, Ensino, Pesquisa e Extensão para o 
Desenvolvimento Humano - IBSAUDE, entidade do terceiro setor, 
que recebe subsídios públicos para investimento na saúde. 
INVESTIGADO(S): INSTITUTO BRASILEIRO DE SAÚDE, ENSINO, 
PESQUISA E EXTENSÃO PARA O DESENVOLVIMENTO 
HUMANO. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.338/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Felipe Hochscheit Kreutz. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar a atuação do município de Porto Alegre na 
fiscalização de Abrigos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.006.137/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adriano Marmitt. CLASSIFICAÇÃO: 7º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Descumprimento da Lei Estadual n. 15.400/2019 
pela Administração Pública Estadual, dada a ausência de 
publicação, na forma de dados abertos, da relação de 
medicamentos distribuídos pela rede estadual da saúde, com 
informações sobre quantidades, locais de distribuição e eventual 
ausência de medicamentos, já esgotado o prazo legal para 
regulamentação da lei. INVESTIGADO(S): Governo do Estado do 
Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.003.935/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Felipe Hochscheit Kreutz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 



 

 

6 
 

Alegre. OBJETO: Eventual mau uso do prédio da Escola Estadual 
Jerônimo de Albuquerque, na Rua Juarez Távora, Vila João Pessoa. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Juarez 
Távora, Vila João Pessoa.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.000.170/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Daniela Lucca da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 7º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto 
Alegre. OBJETO: Apurar denúncia genérica contra os servidores 
Leandro Annes e Fernando de Souza Peixoto lotados na Secretaria 
de Governança Local e Coordenação Política de Porto Alegre. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.000.369/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina 
Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: 
Encaminhamento do PJ 5012200-54.2022.8.21.0023. 
INVESTIGADO(S): Município de Rio Grande. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00852.004.193/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina 
Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. OBJETO: 
Probidade, dispensa indevida de licitação, Drenagem/Pav das Ruas 
Pedro Carneiro Pereira, Av. Itália e Victor Sacavém. 
INVESTIGADO(S): ELO CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA. 
LOCAL DO FATO: Rio Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.443/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar e 
fazer cessar possível irregularidade do Prefeito Municipal de Passo 
do Sobrado, Edgat Thiesen, na utilização de materiais (cascalho) e 
mão de obra (transporte) em propriedades particulares, o que pode 
caracterizar dano ao erário e improbidade administrativa. 
INVESTIGADO(S): Edgar Thiesen. LOCAL DO FATO: Passo do 
Sobrado.  
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 
00861.003.094/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar possível 
irregularidade/improbidade administrativa da empresa Metro 
Engenharia e do Prefeito Municipal de Passo do Sobrado na 
subcontratação total e/ou parcial de obra licitada no Município de 
Passo do Sobrado. INVESTIGADO(S): LUCAS DA SILVEIRA 
KNAK, Edgar Thiesen, Metro Engenharia LTDA, Mateus Henrique 
Lincke Ferreira, Mateus Antonio Pires Carvalho, Mayquel André 
Semianer. LOCAL DO FATO: Passo do Sobrado.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.228/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível obra irregular, realizada sem materiais de qualidade e com 
falhas de engenharia, que ocasionaram a queda da Ponta da 

Integração que liga o município de Gramado Xavier e Lagoão. 
INVESTIGADO(S): Município de Gramado Xavier, José Marcelo 
Laufer. LOCAL DO FATO: Gramado Xavier.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00861.000.636/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar 
possível prejuízo ao erário por parte do Município de Santa Cruz do 
Sul por conta de contratação de trabalhadores sem prévia 
aprovação em concurso público de provas ou de provas e títulos por 
meio da AESCA, o que pode gerar condenações de indenização 
pecuniária, assim como descumprimento de TAC celebrado com o 
Ministério Público. INVESTIGADO(S): Município De Santa Cruz Do 
Sul. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00870.000.067/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares 
Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Acompanhar 
Tomada Especial de Contas n. 002286-/06-8. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.468/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares 
Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Santa Vitória do Palmar. OBJETO: Apurar situação 
envolvendo a aquisição de veículo para uso exclusivo da Vigilância 
Sanitária. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Santa Vitória do Palmar.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.052/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Flavia Quiroga 
Quintas. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Francisco de Assis. OBJETO: Analisar possível 
irregularidade na contratação de estagiários no âmbito da Prefeitura 
Municipal. INVESTIGADO(S): Prefeitura de São Francisco de Assis. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Assis.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.053/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores Schutt. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria 
Especializada de São Jerônimo - Júlia Flores Schutt. OBJETO: 
Denúncia enviada pela internet - Onde: Câmara de Vereadores da 
cidade de Arroio dos Ratos. Assunto: processo de licitação. Data do 
ocorrido: decorrer do ano de 2023. Ilustre Promotor, viemos 
denunciar a habilitação de empresa não apta a participar do certame 
para obra da sede, mas que mesmo assim foi habilitada e 
homologada como vencedora e demais irregularidades no decorrer 
do processo. A começar pelo edital que, a princípio não foi sequer 
divulgado, impossibilitando que as empresas interessadas 
soubessem da licitação. Por sorte, interessados nessa obra e 
estávamos atentos. O edital foi lançado somente após denúncias ao 
TCE por tentativa de fraude ao caráter competitivo da licitação, o 
que inclusive é crime, conforme artigo 337-F do Código Penal, 
acrescentado pela Lei 14133/2021, com aplicação imediata. 
Somente após ser denunciado, e por fiscalização do Controle 
Interno foi que o poder legislativo se viu obrigado a publicar o edital 
e regularizar esse quesito. Posteriormente, agindo em conluio com o 
seu contador, fraudou a licitação habilitando empresa que 
apresentou índice em desacordo com o estabelecido no edital, 
desrespeitando grosseiramente o quesito da qualificação econômica 
financeira e ignorando os argumentos dos demais participantes. 



 

 

7 
 

(Município: Arroio dos Ratos). INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: ARROIO DOS RATOS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.793/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai 
Duarte Alvim Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: 
Averiguar dano ao erário em razão da omissão legislativa pela 
ausência de lei regulamentando a cobrança por serviços de limpeza 
urbana e destinação de resíduos sólidos, considerada renúncia de 
receita a partir de janeiro de 2022. INVESTIGADO(S): Município de 
Arroio dos Ratos, José Carlos Garcia de Azeredo. LOCAL DO 
FATO: Arroio dos Ratos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01656.001.473/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlia Flores Schutt. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj da Promotoria 
Especializada de São Jerônimo - Júlia Flores Schutt. OBJETO: 
Apurar ato de improbidade administrativa imputado a Secretária de 
Meio Ambiente de Arroio dos Ratos REJANE WEBSTER DE 
CARVALHO consistente em utilizar, em obra ou serviço particular, 
qualquer bem móvel, de propriedade ou à disposição de qualquer 
das entidades referidas no art. 1º desta Lei, bem como o trabalho de 
servidores, de empregados ou de terceiros contratados por essas 
entidades. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Arroio dos Ratos.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01583.000.360/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Norte. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Norte. OBJETO: Denúncia anônima enviada 
pela internet sobre possível mau uso de verba pública. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São José do 
Norte.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.022/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Augusto 
de Oliveira Montenegro. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Notícia 
referente à destruição do prédio de uma antiga Escola Estadual na 
Comunidade da Linha Sede Ravizzoni - Filial, interior de Tupanci do 
Sul/RS, bem como de venda irregular de terreno por parte do 
Executivo Municipal de Tupanci do Sul/RS. INVESTIGADO(S): 
Município de Tupanci do Sul - RS. LOCAL DO FATO: Tupanci do 
Sul/RS.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01876.000.170/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Lourenço do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Schlee 
Gomes. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São Lourenço do Sul. OBJETO: Investigar irregularidades 
na contratação e execução dos Contratos de Gestão firmados com o 
IBSAÚDE, com base no PCE 013023-0200/24-7 oriundo do TCERS. 
INVESTIGADO(S): Rudinei Harter, Prefeito Municipal de São 
Lourenço do Sul, Instituto Brasileiro de Ensino, Pesquisa e Extensão 
para o Desenvolvimento - IBSAÚDE. LOCAL DO FATO: São 
Lourenço do Sul/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.605/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da 
Promotoria de São Sebastião do Caí - Francisco José Borges Motta. 

OBJETO: denúncia de irregularidade edital 01/2023 aberto para 
realização do concurso público de Harmonia - prova de títulos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Harmonia.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01882.000.057/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Ferraz 
Rodrigues Pegoraro. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Sebastião do Caí. OBJETO: Denúncia 
sobre Lei Municipal n. 4.631, de 22 de novembro de 2023, isenções 
do pedágio. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
São Sebastião do Caí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01886.000.585/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís de Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Valentim. OBJETO: eventual omissão do Município em adotar 
medidas de redução de despesas de pessoal, que teriam 
ultrapassado o limite legal da receita líquida. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Erval Grande.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01898.000.774/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapera. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marisaura Inês Raber Fior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapera. OBJETO: IMPROBIDADE ADMINISTRATIVA - venda de 
imóvel público e denúncia de descumprimento de condições pela 
beneficiada Elisandra Lorenzini. INVESTIGADO(S): Município de 
Selbach. LOCAL DO FATO: Município de Selbach. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01589.002.458/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: possível irregularidade e improbidade 
administrativa por repasse de verba a empresa privada pela Câmara 
de Vereadores e Prefeitura de Taquara. INVESTIGADO(S): 
Empresa de Transportes Vai e Vem Ltda.. LOCAL DO FATO: 
Taquara.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.141/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrelise Borrin 
Bagatini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tenente Portela. OBJETO: Apurar eventuais 
irregularidades no Pregão Eletrônico 33/2022 - Processo 
Administrativo 97/2022, realizado pelo Município de Derrubadas, em 
especial quanto ao direcionamento da licitação e à homologação da 
única proposta apresentada. INVESTIGADO(S): Município de 
Derrubadas. LOCAL DO FATO: Derrubadas.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.667/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 19. OBJETO: Boa tarde! Sou concursada no 
município de cidreira há quadro anos, e nesse ano, não foi passado 
a declaração RAIS dos funcionários. Os administradores não dão 
nenhuma satisfação quando questionados. Contamos com esse 
benefício, e não temos nada haver se eles são desorganizados, por 
favor se puder nos ajudar. Desde já, grata! INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.001.066/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 



 

 

8 
 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 19. OBJETO: Denúncia enviada pelo Sindicato dos 
Servidores e Empregados Municipais de Balneário Pinhal acerca do 
fato da professora Elisa de Freitas Castro, servidora pública 
municipal de Balneário Pinhal, concursada desde o ano de dois mil, 
contra a Secretaria Municipal de Educação alegando perseguição 
política e intimidação. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO DE 
BALNEÁRIO PINHAL. LOCAL DO FATO: Balneário Pinhal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.927/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karine Camargo Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 19. OBJETO: Na oportunidade em que cumprimento 
Vossa Excelência, encaminho cópia da denúncia anexa para que 
tome ciência e adote as medidas que entender cabíveis, 
relativamente a eventual ato de improbidade administrativa 
praticado por funcionária pública municipal, lotada na função de 
Supervisão Escolar da E.M.E.F. Alfredo Pedro da Silva, diante da 
notícia de di. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Balneário Pinhal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01593.002.216/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Atos Específicos - 2º Pj da 
Promotoria de Tramandaí - Vanessa Casarin Schütz. OBJETO: 
Containers de lixo danificados em Cidreira - patrimônio público. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00935.000.082/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Alvorada. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer 
da Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Alvorada. OBJETO: Apurar insuficiência 
da formação/capacitação dos integrantes da Guarda Municipal de 
Alvorada. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Alvorada.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil n.: 01714.000.391/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do 
Tigre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique 
Staudt Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Arroio do Tigre. OBJETO: Apurar suposta 
irregularidade na contratação temporária de pessoal realizada pelo 
Município de Estrela Velha/RS, em detrimento da realização de 
concurso público. INVESTIGADO: Município de Estrela Velha. 
LOCAL DO FATO: Estrela Velha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01814.000.025/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Raissa Fonseca Terena. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Planalto. OBJETO: Apurar eventual irregularidade em avaliações 
fiscais e declarações para fins ITBI, resultando em renúncia de 
receitas pelo Município de Planalto. INVESTIGADO(S): Município de 
Planalto/RS. LOCAL DO FATO: Planalto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.001.493/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mateus Stoquetti de 
Abreu. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar eventuais 
irregularidades na Concorrência n. 94/2023 promovida pelo Poder 
Executivo de Xangri-Lá, da qual se consagrou vencedora a empresa 
Bier Moreira Eventos Esportivos LTDA (detentora da marca 
Roubadinhas). INVESTIGADO(S): Celso Bassani Barbosa, Bier 

Moreira Eventos Esportivos LTDA. LOCAL DO FATO: Xangri-Lá.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01130.001.174/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Coroas. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Três Coroas. OBJETO: Apurar possível irregularidade na 
contratação da empresa CENIAR BORGES DA COSTA SOBRINHO 
para os trabalhos de implantação de gabiões e reconstrução da Rua 
Kaiser, em Três Coroas, pelo valor de R$ 1.104.000,00. 
INVESTIGADO(S): Cenair Borges da Costa Sobrinho. LOCAL DO 
FATO: Três Coroas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01504.000.769/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cachoeirinha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Renata Lontra de 
Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - 2º Pj da 
Promotoria Cível de Cachoeirinha - Renata Lontra de Oliveira. 
OBJETO: Estabelecimento Ágora realizando eventos e festas 
abertos ao público sem o devido APPCI. INVESTIGADO(S): Instituto 
Cultural e Social Ágora. LOCAL DO FATO: Cachoeirinha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
02526.000.554/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Terra de Areia. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Terra de Areia. 
OBJETO: Refere que foi aprovada em processo seletivo de contrato 
para a atividade de professora de matemática, anos finais, no ano 
de 2023, no município de Itati. Informa que o município não está 
convocando os aprovados no processo seletivo e suprindo as vagas 
com professores não habilitados para o cargo. No caso da 
declarante informa que um professor habilitado para a disciplina de 
biologia está lecionando na atividade de Matemática, a qual a 
declarante foi selecionada. Informa que isto ocorre na Escola Celita 
Neubert no centro de Itati. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Terra de Areia.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 8 de Julho 
de 2024. 
TIAGO DE MENEZES CONCEIÇÃO,  
Coordenador do CAO de Proteção do Patrimônio Público e da 
Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões. 
 

 
 

EDITAL N. 242/2024 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado LINDA INÊS RODRIGUES RIBEIRO, 
atualmente, em lugar incerto e não sabido, sobre a oferta de 
proposta de Acordo de Não Persecução Penal pelo Ministério 
Público nos autos do Inquérito Policial n. 50252772120228210027, 
constante no expediente investigatório n. 00866.001.812/2023, que 
tramita na PJ Criminal de Santa Maria.  Prazo 5 dias. 
  
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE SANTA MARIA, em  5 
de julho de 2024. 
   

DANIELE DA SILVA PIRES, 
Promotora de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
 

Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 



 

 

9 
 

 

 
 

AVISO N. 2/2024/FRBL 
 

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO  
EXTRATO DA JUSTIFICATIVA 

 
O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio 
do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL, pretende 
celebrar Termo de Fomento com o GRUPO DE RESGATE DE 
ANIMAIS EM DESASTRES, inscrito no CNPJ sob n. 
54.465.282/0001-21, para o repasse de recursos financeiros visando 
executar o Projeto “PROGRAMA DE CONTROLE 
POPULACIONAL ÉTICO DE CÃES E GATOS VITIMADOS PELOS 
DESASTRES NO RIO GRANDE DO SUL EM 2024”, que tem por 
objetivo a prestação de serviços de transporte, esterilização, 
microchipagem e cadastro em plataforma oficial definida pelo 
Governo do Estado do Rio Grande do Sul, identificação e adoção de 
cães e gatos, machos e fêmeas, de todos os portes, visando 
atender aos Municípios da Região Metropolitana atingidos pela 
calamidade pública, quais sejam, Porto Alegre, Canoas, Guaíba, 
Eldorado do Sul e São Leopoldo, conforme Plano de Trabalho 
aprovado pelo Conselho Gestor do FRBL na Ata da 78ª Sessão 
Ordinária, publicada no DEMP de 12/06/2024. Os recursos a serem 
repassados totalizam R$ 999.800,00 (novecentos e noventa e 
nove mil e oitocentos reais), sem inclusão, neste montante, da 
contrapartida. A parceria vigorará por 12 (doze) meses. A situação 
telada dispensa a realização de chamamento público, com fulcro no 
artigo 30, caput e inciso II, da Lei Federal n. 13.019/2014, por 
envolver projeto apresentado em decorrência de situação de 
calamidade pública. O plano de trabalho e a documentação de 
habilitação da organização parceira estão disponíveis para consulta 
pelo endereço eletrônico 
https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/, 
procedimento n. PGEA.02456.000.271/2024. Nos termos do artigo 
32, § 2º, da Lei Federal n. 13.019/14, concede-se o prazo de 05 
(cinco) dias para eventuais impugnações, a contar da publicação 
deste ato no DEMP (https://www.mprs.mp.br/de/) e na página do 
FRBL (https://www.mprs.mp.br/frbl/), a serem endereçadas ao e-
mail frbl@mprs.mp.br.  

 

JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU, 
Presidente do Conselho Gestor, 

Fundo para Reconstituição de Bens Lesados - FRBL. 
 
 

https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/,%20procedimento
https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo/,%20procedimento
https://www.mprs.mp.br/de/
https://www.mprs.mp.br/frbl/

		2024-07-10T10:38:49-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




